Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 19/2023

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 28 de março

de 2023.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 Aplicações informacionais e não extensivas de fenômenos de caos, difusão, conjunto

canônico e sistemas com massa dependente da posição.

Coordenador: Prof. Ignácio Sebastian Gomez.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 50 anos da produção acadêmica em ensino de Biologia no Brasil: Pós-Graduação,

Pesquisa, Ensino e Formação de Professores.

Coordenador: Prof. Paulo Marcelo Marini Teixeira.

 Distúrbio mineral e ósseo em pacientes com doença renal crônica (DMO-DRC).

Coordenadora: Prof.ª Patrícia Antunes da Luz Pereira.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Etnozoologia como ferramenta para entender a defaunação de diferentes comunidades de

mamíferos na Caatinga Baiana.

Coordenador: Prof. Renato de Oliveira Affonso.

 Mastofauna em unidades de conservação da Caatinga Baiana e a influência de rodovias

na sua conservação.

Coordenador: Prof. Renato de Oliveira Affonso.

 Phaeophyceae (Ochrophyta): Resoluções Taxonômicas, Diversidade Genética e

Prospecção Biotecnológica.

Coordenadora: Prof.ª Taiara Aguiar Caires.

 Propagação, cultivo e fisiologia de plantas nativas do Brasil produtoras de moléculas

bioativas de interesse medicinal e econômico.

Coordenador: Prof. Luiz Palhares Neto.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL

 A Expansão da Língua Portuguesa nos Sertões da Ressaca na Bahia Setecentista: Sócio-

História, Filologia e Gramática.

Coordenadora: Prof.ª Lara da Silva Cardoso.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Envelhecimento e menopausa: efeitos do exercício físico na saúde da mulher.

Coordenadora: Prof.ª Iane de Paiva Novais.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET

 Serviços cientes dos espaços urbanos via Federated Learning em sistemas de transporte

inteligente.

Coordenador: Prof. Geraldo Pereira Rocha Filho.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Aplicação da metodologia de superfície de resposta para otimização da extração de

cafeína e ácido benzoico em amostras de chás e refrigerantes.

Coordenadora: Prof.ª Anaildes Lago de Carvalho.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 Análise de decisões financeiras em períodos de crise.

Coordenador: Prof. Anderson Dias Brito.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL

 Linguagem, formação de professores e práticas educativas: representações sociais

docentes em contextos educativos.

Coordenadora: Prof.ª Denise Aparecida Brito Barreto.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 A formação do jornalista no Brasil na perspectiva dos estudantes: uma análise a partir das

diretrizes curriculares de 2013.

Coordenadora: Prof.ª Flávia Moreira Mota e Mota.

 Epistemologias feministas e estudos das mulheres: Gênero, Sexualidade e Diversidade.

Coordenadora: Prof.ª Ana Luiza Salgado Cunha.

 História social e cultural da mídia Conquistense.

Coordenador: Prof. Dannilo Duarte Oliveira.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA-DH

 Faces do capital no funcionamento das universidades estaduais baianas: a autonomia

universitária sob o jugo neoliberal.

Coordenadora: Prof.ª Iracema Oliveira Lima.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Influência dos métodos de depreciação nos custos operacionais e de colheita florestal em

sistemas mecanizados.

Coordenador: Prof. Luís Carlos de Freitas.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de

publicação da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 04 de abril de 2023.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

06 ABR 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br